
 
 

DETERMINAZIONE N. 709 DEL 31/07/2019 

 

Servizio Amministrativo 

 

Struttura 

proponente: 

 

Area "Gestione risorse e servizi strumentali” 

 

OGGETTO: Annullamento parziale della determinazione n 569 del 26 luglio 2018 concernente “Revoca 

parziale della Determinazione 268 del 16 aprile 2018 concernente “Aggiudicazione, ai sensi 

dell’articolo 32, comma 5, del d.lgs. 50/2016, in favore dell’operato economico 

MEDILIFES.p.a. del servizio di riproduzione digitale e centro stampa nonché della fornitura 

in noleggio di macchine digitali da ufficio multifunzione e relativa manutenzione e assistenza 

per il Consiglio regionale del Lazio”. CIG: 7055587694”  

                       Esecuzione sentenza n.  05280/2019 R.P.C. Tar Lazio sezione quarta ter 

Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

Il Responsabile  

del procedimento 

dott.ssa Ines DOMINICI 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

dott.ssa Ines DOMINICI 

 

 

 

Area Bilancio, Ragioneria, , Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO 

C/R/

P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 

 

 

 



I L   D I R E T T O R E    

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” ed in 

particolare l’articolo 32, comma 2, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici;   

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni.” e 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.” e successive modifiche;   

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 9 gennaio 2019, n. 1 “Riorganizzazione 

delle Strutture Amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al regolamento di 
organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 54 del 22.01.2019, concernente 
“Istituzione delle Aree e degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 
30 ottobre 2018, n. 777” e successive modifiche; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 2 con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 21, è stato 
conferito al Dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio 
“Amministrativo”; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area gestionale 

giuridico-economica ora Area Gestione risorse e servizi strumentali;    

 

 

VISTA la determinazione del Direttore pro tempore del Servizio Tecnico Strumentale n. 569 

del 26 luglio 2018, con cui si revocava l’aggiudicazione di cui alla determinazione n 

268/2018 e contestualmente si disponeva l’incameramento della cauzione provvisoria 

nei confronti dell’aggiudicatario non contrattualizzato operatore economico Medilife 

Spa; 



 

PRESO ATTO  che avverso la determinazione n. 569/2018 veniva proposto ricorso davanti al TAR 

n.11132/2018 con istanza di sospensiva da parte della Medilife Spa; 

 

PRESO ATTO  che con ordinanza del TAR veniva rigettata l’istanza di sospensiva e la società Medilife 

Spa impugnava tale ordinanza innanzi al Consiglio di Stato limitando la sua istanza di 

sospensiva al solo incameramento della cauzione provvisoria ottenendo un’ordinanza 

di accoglimento riferibile solo a tale determinato dell’atto impugnato; 

 

PRESO ATTO che con sentenza n 05280/2019 Reg.Prov.Coll. del 26 aprile 2019 la Sezione prima 

quater del TAR del Lazio ha deciso nel merito accogliendo parzialmente il ricorso 

n.11132/2018;  

 

RITENUTO necessario eseguire la sentenza e revocare parzialmente la determinazione n. 569/2018 

limitatamente ai punti 1., 3. e 4. del dispositivo inerenti la riscossione delle spese di 

pubblicazione e l’escussione della garanzia fideiussoria pari a euro 37.350,00 rilasciata 

a titolo di cauzione provvisoria da ITALIANA Assicurazioni Spa. polizza n. 

2017/13/6367167 prorogata con appendice in data 16 gennaio 2018, scadenza 7 agosto 

2018 avendo il Giudice amministrativo valutato legittimo l’esercizio della facoltà di 

scioglimento dal vincolo contrattuale esercitato dalla MEDILIFE Spa;  

 

CONSIDERATO  che nulla è più dovuto dalla società MEDILIFE Spa avendo il giudice disposto che “… 

ben poteva la ricorrente sciogliersi dal vincolo senza subire le conseguenze 

dell’incameramento della cauzione e delle spese di pubblicazione della gara disposte 

con i provvedimenti impugnati” con conseguente annullamento parziale della 

determinazione n.569/2018 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni sopra esposte che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1. di dare esecuzione alla sentenza n 05280/2019 del 26 aprile 2019 emessa dalla Sezione prima 

quater del TAR del Lazio di accoglimento parziale del ricorso n.11132/2018 avverso la 

determinazione n. 569/2018; 

  

2. di procedere alla revoca parziale della determinazione n. 569/2018 limitatamente ai punti 1., 3. e 

4. del dispositivo inerenti la riscossione delle spese di pubblicazione e l’escussione della garanzia 

fideiussoria pari a euro 37.350,00 rilasciata a titolo di cauzione provvisoria da ITALIANA 

Assicurazioni Spa. polizza n. 2017/13/6367167 prorogata con appendice in data 16 gennaio 

2018; 

 

3. di dare mandato alla struttura competente di svincolare la polizza fideiussoria con contestuale 

restituzione della stessa alla Società MEDILIFE Spa a mezzo raccomandata con ricevuta di 

ritorno; 

 

4. di dare atto che nulla è dovuto dalla società MEDILIFE Spa avendo il giudice disposto che “ … 

ben poteva la ricorrente sciogliersi dal vincolo senza subire le conseguenze dell’incameramento 

della cauzione e delle spese di pubblicazione della gara disposte con i provvedimenti impugnati” 



con conseguente annullamento parziale della determinazione n.569/2018 e compensando le 

spese; 

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento Area Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto 

finanziario delle iniziative consiliari; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art.23 del d.lgs. 33/2013; 

 

7. di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

 

 

 

 Dott. Aurelio Lo Fazio 


